suspensa, 'bedächtigt'.

23. *Hoc*. Im Deutschen haben
 wir dieselbe Kürze, vgl. VI, 4, 10
Hoc, dum ordo est et pudor. XI, 1, 76
Hoc et apud eos.

torrenti — tempestatibus, eine
 sehr kühne Ausdrucksweise, Quint.
 häuft hier Bild auf Bild.

24. *capitur*. Dieser Ausdruck ist
 nicht ohne Anstofs, ebenso *rapitur*
 und *labitur*, wenn man dafür schrei-
 ben will. *Capi* heisst des freien
 Gebrauchs beraubt werden, gewöhn-
 lich mit dem Ablativ oder einer
 Präposition, 'gelähmt' oder 'ge-
 schwächt werden' z. B. *altero oculo*
capi. Neben *mente captus* bei Li-
 vius *mens capta*.

promptum — positum. Das Ad-
 jektivum (selten das der 3. Dekli-
 nation) und das passive Participium,
 hier noch mit Hinzufügung eines

Pronomens, dient zur Umschreibung
 eines abstrakten Substantivums, vgl.
 Tac. Ann. III, 70: *Capito insignitior*
infamia fuit, quod — egregium
publicum et bonas domi artes de-
honestavisset.

rarum est — ut, vgl. Ellendt-
 Seyfferts Gramm. § 290 Anm. 3.

25. *Est et illa*, ähnlich wie z. B.
 IX, 3, 35: *est et illud repetendi*
genus quod 'hierher gehört noch'.

dum — ipsum, enthält eine be-
 schränkende Erklärung von *silentio*.
dicat, mit unbestimmtem Sub-
 jekte, vgl. zu I, 7.

in parte, vgl. zu I, 88.

proxima. Es handelt sich um
 2 Arten des Extemporierens: 1. *au-*
diētibz pluribus maxime cet.
 2. *vel silentio — persequendi*; die
 3. die nicht weiter in Betracht kommt
vel soli dicamus ist gewissermaßen
 in Parenthese nur des Gegensatzes
 wegen hinzugefügt. Die erstge-

- 26 Diligentius enim componitur quam in illa, in qua contextum dicendi intermittere veremur. Rursus in alia plus prior confert, vocis firmitatem, oris facilitatem, motum corporis, qui et ipse, ut dixi, excitat oratorem et iactatione manus, pedis suppositione,
- 27 sicut cauda leones facere dicuntur, hortatur. Studendum vero semper et ubique. Neque enim fere tam est ullus dies occupatus, ut nihil lucrativae, ut Cicero Brutum facere tradit, operae ad scribendum aut legendum aut dicendum rapi aliquo momento temporis possit: siquidem C. Carbo etiam in tabernaculo solebat hac uti exercitatione dicendi. Ne id quidem tacendum est, quod eidem Ciceroni placet, nullum nostrum usquam negligentem esse sermonem; quidquid loquemur ubicumque, sit pro sua scilicet portione perfectum. Scribendum certe numquam est magis, quam cum ^{subiace} multa dicemus ex tempore. Ita enim servabitur pondus, et ^{subiace} fundans illa verborum facilitas in altum reduce-

nannte heißt hier *proxima*, dann *illa* und *prior*.

26. *componitur*. Das grammatische Subjekt ist *cogitatio*, doch scheint es besser, auch hier wie in § 14 das logische Subjekt *oratio*, nämlich *quam cogitando persequimur* zu ergänzen. Zur Erklärung des Verbums vgl. 1, 79.

in alia, eine ungewöhnliche Konstruktion bei *conferre* in der Bedeutung 'nützen' 'zuträglich sein', in der es bei Cicero nicht vorkommt; sonst steht der Dativ, so 1, 63, 71. 95 oder *ad* 1, 1.

ut dixi, 3, 21.

pedis suppositione. Vgl. XI, 3, 128: *Pedis suppositio ut loco est opportuna, ut ait Cicero, in contentionibus aut incipiendis aut finiendis: ita crebra et inepti est hominis et desinit iudicem in se convertere.*

sicut — dicuntur, s. Ilom. II, XX, 170 ff. und Plin. nat. hist. VIII, 16, 19: *Leonum animi index cauda — Immota ergo placidus blandientique similis, quod rarum est: crebrior enim iracundia. Eius in principio terra verberatur: incremento terga, ceu quodam incitamento flagellantur.*

27. *lucrativae — operae*. Das Ad-

jektivum ist selten, bei Cicero findet es sich nicht; höchst wahrscheinlich liegt also kein Citat vor, ebenso unwahrscheinlich ist die Vermutung, daß die Worte *ut Cicero — tradit* ursprünglich hinter *ubique* gestanden haben und durch Versehen der Abschreiber hinter *lucrativae* geraten seien: ähnlich I, 12, 13 *temporum velut subsiciva*. Zur Sache vgl. Cic. Orat. 10, 34: *Iam quantum illud est, quod in maximis occupationibus numquam intermittis studia doctrinae, semper aut ipse scribis aliquid, aut me vocas ad scribendum.*

C. Carbo, Konsul 120 v. Chr. Cic. Brut. 27, 103 nennt ihn *summus orator* und sagt von ihm u. a. § 105: *industriam etiam et diligentem et in exercitationibus commentationibusque multum operae solitum esse ponere*, vgl. de orat. I, 34, 154.

28. *Ciceroni*. Es läßt sich nicht nachweisen, welche Stelle gemeint ist, wahrscheinlich kommen jedoch bei dem Citat nur die Worte *nulum — sermonem* in Frage.

Ita — reducitur. So wird das Gewicht der Rede gewahrt und jene leicht auf der Oberfläche entstandenen und sich bewegenden

tur; sicut rustici proximas vitis radices amputant, quae illam in summum solum ducunt, ut inferiores penitus descendendo firmentur. Ac nescio an, si utrumque cum cura et studio fecerimus, invicem prosit, ut scribendo dicamus diligentius, dicendo scribamus facilius. Scribendum ergo, quotiens licebit; si id non dabitur, cogitandum; ab utroque exclusi debent tamen id efficere, ut neque deprehensus orator neque litigator destitutus esse videatur.

Plerumque autem multa agentibus accidit, ut maxime necessaria et utique initia scribant, cetera quae domo adferunt cogitatione complectantur, subitis ex tempore occurrant. Quod fecisse M. Tullium commentariis ipsius apparet. Sed feruntur aliorum quoque et inventi forte, ut eos dicturus quisque composuerat, et in libros digesti, ut causarum quae sunt actae a Servio Sulpicio, cuius tres orationes extant; sed hi de quibus loquor commentarii ita sunt exacti, ut ab ipso mihi in memoriam posteritatis videantur esse compositi. Nam Ciceronis ad praesens modo tempus aptatos libertus Tiro contraxit; quos non ideo excuso, quia non probem, sed ut sint magis admirabiles. In hoc genere prorsus recipio hanc brevem adnotationem libellosque, qui vel manu teneantur et ad quos interim respicere fas sit. Illud quod